A  类
                                 同意公开
株洲市文化旅游广电体育局文件
株文旅广体字〔2024〕31号         签发人：杨喜兰

对市十六届人大三次会议第1046号建议的

答复

袁安等代表：

您们提出的《关于强化航空小镇特色建设的建议 》收悉。芦淞航空工业小镇先后于2022年、2023年获评“湖南省工业旅游示范点”“国家工业旅游示范基地”，对于株洲大力发展工业旅游、加快建设全国家工业旅游示范城市具有重要意义。经研究，现将办理情况答复如下：

一、建议落实情况

1.加强产品建设。近年来，小镇依托航空产业特色，围绕航空工业主题，建立“一场三区”（即芦淞通用机场和整机制造展示体验区、5G应用线缆制造展示体验区、航空救援设备生产展示体验区）的联动机制，促进“通航产业+文化旅游”快速发展。小镇大力提高航空科普水平，重点打造了以青少年航空科普体验、航空工匠精神培育和成人航空生产工艺参观、低空飞行观光体验为核心，以现场参观和互动体验为载体，开展集航空生产参观、航空职业体验、低空飞行体验、航模手工课程体验、飞机科学小课堂、航空救援演练、航空主题文化长廊等于一体的通航工业旅游精品项目，打造了新的经济增长点，年接待游客超10 万人次。

2.加强宣传推广。我局注重在多种时机和场合大力宣推，尤其是今年，以举办2024湖南工业旅游推广月活动启动式为契机，进一步讲好和传播工业故事，展示城市品牌形象，推出的株洲工业旅游形象宣传片《生来创造》中对小镇进行了浓墨重彩的展示，目前微信视频号等平台浏览量已超200万；在湖南省工业旅游联席会议第一次全体会议和株洲市工业旅游线路考察推介中，均对小镇的工业旅游产品进行隆重推介，并收到良好反响，线上线下咨询、洽谈业务的旅游企业激增。

3.加强配套服务。2023年11月，株洲市召开城市品牌建设暨文旅产业发展推进大会，我局在会上印发《“神农福地 制造名城”知名旅游目的地建设任务书》，全面启动“文旅公共服务升级”重点任务建设。我局牵头在株洲东环线、建设路等多处交通要道增设了芦淞航空工业小镇国家工业旅游示范基地的交通引导标识，外部导览效果明显。同时，指导芦淞区文旅体局升级小镇内部的旅游公共服务配套建设，新增了航空小镇主出入口的创意标识标牌，完善了游客中心设置，并积极指导有关工业旅游经营企业丰富产品和业态，提升游客体验感和满意度。

二、下一步工作计划

下一步，我局将进一步加大指导、支持力度，充分释放小镇的航空产业优势，持续打造“航空+研学”“航空+展会”等特色产品。进一步链接资源，推动建设集科普研学、观光娱乐为一体的文旅综合体，并指导其建好游客中心，提供更加舒适的服务，助力开发低空旅游项目。进一步创新宣传，用好“株洲文旅推荐官”等平台，提升小镇的知名度和影响力，全力将芦淞航空小镇打造成为株洲乃至湖南工业旅游产品的示范标杆。
再次感谢您对株洲文旅工作的关心和支持。

承办负责人：杨喜兰

承  办  人：彭喜雨、谭烨

联 系 电 话：28686119

株洲市文化旅游广电体育局

                                          2024年6月21日
	 株洲市文化旅游广电体育局办公室       2024年6月21日印发